
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 55 DEL  10/05/2023 

OGGETTO: TARIFFE SERVIZIO CIMITERIALE ANNO 2023 - CONFERMA. 

L’anno  duemilaventitre addì  dieci del  mese  di  maggio alle  ore  20:00 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente in videoconferenza
Presente 
Presente in videoconferenza
Presente in videoconferenza 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Il Vice Sindaco-Assessore Dal Forno Marco, essendo impossibilitato a partecipare in presenza in quanto per 
motivi personali non può accedere alla sede municipale, chiede ai sensi dell'art. 1 comma 2 del regolamento 
comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in  videoconferenza  degli  organi  collegiali,  di  partecipare  alla 
seduta collegandosi in videoconferenza;

L'Assessore Remelli Alessandro, essendo impossibilitato a partecipare in presenza per motivi professionali, 
chiede  ai  sensi  dell'art.  1  comma  2  del  regolamento  comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in 
videoconferenza degli organi collegiali, di partecipare alla seduta collegandosi in videoconferenza;

L'Assessore  Paon Veronica,  essendo  impossibilitata  a  partecipare  in  presenza  per  motivi  professionali, 
chiede  ai  sensi  dell'art.  1  comma  2  del  regolamento  comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in 
videoconferenza degli organi collegiali, di partecipare alla seduta collegandosi in videoconferenza;

Deliberazione n. 55 del 10/05/2023 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “TARIFFE SERVIZIO CIMITERIALE ANNO 2023 - 
CONFERMA”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “TARIFFE SERVIZIO CIMITERIALE ANNO 
2023 - CONFERMA”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola 
propria a tutti gli effetti di legge.

Deliberazione n. 55 del 10/05/2023 - 2



OGGETTO: TARIFFE SERVIZIO CIMITERIALE ANNO 2023 – CONFERMA.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 26/05/1997 e successive modifiche ed 
integrazioni, è stato approvato il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 

Considerato che è necessario determinare le tariffe da richiedere all’utenza per i servizi cimiteriali erogati  
dal Comune di Valeggio sul Mincio; 

Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 322 del 31/12/2002, n. 22 del 18/02/2005, n. 6 del 26/01/2007,  
n. 189 del 03/12/2009, n. 37 del 21/02/2013 e n. 206 del 07/12/2017, come rettificata con provvedimento n.  
30 del 15/02/2018, esecutive, con le quali si è provveduto alla definizione delle vigenti tariffe del servizio 
cimiteriale; 

Ritenuto di confermare le tariffe per i servizi cimiteriali richiesti dai cittadini in quanto non si ritiene di dover 
incrementare, per tale tipo di servizio, l’introito da parte dell’utenza e in quanto il bilancio di previsione 2023-
2025, in corso di approvazione, non richiede un aumento del gettito derivante dall’entrata di cui trattasi;

Ricordato che con Decreto ministeriale 19 aprile 2023 è stato differito il termine per la deliberazione del  
bilancio di previsione 2023-2025 al 31 maggio 2023; 

Visto il prospetto qui allegato nel quale sono indicate le tariffe applicate dal 2018; 

Visto il  D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, ed in particolare l’art. 42, comma 2, lettera f), che assegna alla 
competenza del Consiglio comunale solo la disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei  
servizi, mentre la determinazione delle medesime tariffe compete alla Giunta comunale; 

DELIBERA

1) Di confermare per l'anno 2023 le tariffe del servizio cimiteriale approvate da ultimo con Deliberazione di  
Giunta Comunale n. 206 del 07/12/2017, come rettificata con provvedimento n. 30 del 15/02/2018.

2) Di  dare  atto  che  le  tariffe  in  vigore  per  l'anno  2023  sono  riepilogate  nell'allegato  A  al  presente 
provvedimento, che si approva e che fa parte integrante e sostanziale della delibera.

3) Di dare atto che l’efficacia delle disposizioni di cui alla presente delibera hanno decorrenza retroattiva al  
1° gennaio 2023.

Deliberazione n. 55 del 10/05/2023 - 3



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 55 del 10/05/2023 - 4


